
Delibera /2023 

Pag. 1 di 3 

Oggetto: Accordo Quadro quadriennale con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. dei lavori di “Manutenzione delle strutture marittime e dei fondali nelle aree di competenza dell’Autorità 
di Sistema portuale del Mar Tirreno Centrale”. CUP: G17G19000030006; CIG: 8581006629; Codice Commessa: 
OPP2020/0001. Rimodulazione organi della procedura e nomina del Responsabile Unico del Procedimento e 
dell’Ufficio di direzione dei Lavori negli ambiti portuali di competenza 

IL PRESIDENTE 
VISTO: 
- il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;
- la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10

in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli
adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del
Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”;

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- la Delibera del Comitato di Gestione n. 5 del 23.04.2021 con la quale è stato approvato il Regolamento del Fondo
Incentivi per le Funzioni Tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, con la declaratoria delle funzioni
incentivabili;

- la delibera presidenziale n. 69 del 23.02.2022 con la quale è stato approvato il nuovo Macro Assetto Organizzativo
dell’Autorità che definisce la nuova organizzazione degli uffici con decorrenza a far data dal 28.02.2022;

- il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2023/2025
dell’AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;

DATO ATTO: 
- che con delibera n. 143 del 13.06.2023 è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Ufficio “Ambiente, Manutenzione

e Servizi Generali” all’ing. Pierluigi ALTOMARE;
- con Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 8 del 26.07.2023 sono stati assegnati all'Ufficio "Ambiente,

Manutenzione e Servizi Generali" i seguenti dipendenti: dott. Gennaro CAMMINO, dott. Mario FERRARO, ing. Gianluigi
LALICATA, Geom. Pasquale MEMOLI, geom. Luigi MONETTI, ing. Vittorio PASQUINO, ing. Francesco TORLINO, ing.
Gianluca ESPOSITO, Ing. Ferdinando REALE e geom. Corrado MARINO;

RILEVATO: 
- che i lavori di Manutenzione delle strutture marittime e dei fondali nelle aree di competenza dell’Autorità di Sistema

portuale del Mar Tirreno rientrano nell’ambito della declaratoria dell’ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali
di cui al richiamato macroassetto;

- che occorre iniziare l’effettivo e formale trasferimento delle attività e delle procedure incardinate ancora nell’Ufficio
Tecnico alla competenza ordinaria dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali, anche al fine della puntuale
riorganizzazione degli incarichi affidati al personale assegnato ai singoli uffici;

- che il personale incardinato nell’Ufficio Tecnico è anche impegnato in molteplici procedure tra cui, quelle finanziate
con i fondi complementari al PNRR, che rivestono un interesse strategico e prioritario per questa AdSP e per le quali
occorre tenere in debito conto la tempistica prevista per il raggiungimento degli obiettivi;

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico e le risultanze degli atti di seguito 
riportati, per effetto dei quali si evince per l’Accordo Quadro quadriennale di che trattasi, che: 
- con delibera n. 147 del 29.06.2020 sono stati approvati gli elaborati relativi alla procedura aperta per la conclusione

di un Accordo Quadro quadriennale con un unico operatore economico ed autorizzato l’impegno e la spesa di €
6.320.000,00;

- con la citata delibera n. 147/2020 è stato, tra l’altro, nominato Responsabile del procedimento l’ing. Rosa Palmisano
nonché conferiti appositi incarichi a supporto del Responsabile del Procedimento ai seguenti funzionari: Geom. Enrico
Leone, Dott. Gennaro Cammino, Dott. Adriano Adinolfi, Sig. Luigi Somma, Dott. Franco Massimo Amoroso, Dott.ssa
Valentina Moriello, Dott.ssa Valentina Ambrosio, ing. Giuseppe Campagnano e Geom. Carmine Memoli;

- con delibera n. 64 del 26.02.2021 è stato aggiudicato l’Accordo Quadro con unico operatore, ai sensi dell’art. 54
comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei lavori di “Manutenzione delle strutture marittime e dei fondali nelle aree
di competenza dell’Autorità di Sistema portuale del Mar Tirreno”, alla società Caccavale Appalti e Costruzioni S.r.l.,

259



Delibera /2023 

Pag. 2 di 3 

ing. Adele Vasaturo 

con sede in Via Circumvallazione, 310 – 80035 – Nola (NA), con codice fiscale e partita IVA n. 02460190644, che ha 
formulato un ribasso del 29,170%; 

- con delibera n. 139 del 20.04.2021 è stato rettificato l’importo dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro in argomento,
già disposta con delibera n. 64/2021, fino alla concorrenza di un importo massimo presunto e non avente valore
vincolante per le parti, di € 5.328.931,44, di cui € 5.163.931,44 per lavori ed € 165.000,00 per oneri per la sicurezza;

- con successiva delibera, n. 427 del 6.12.2022, sono stati costituiti gli uffici di Direzione Lavori come di seguito definiti:
a. Porto di Napoli:
1. Ing. Vittorio Pasquino ed ing. Daniela Salerno: con funzione di Direttore dei Lavori o Direttore Operativo;
2. Ing. Daniele Siciliano, Ing. Valeria Nappa ed Ing. Silvio Memoli: con funzione di Direttore Operativo o Ispettore

di cantiere:
b. Porto di Salerno:
3. Geom. Enrico Leone: con funzione di Direttore dei Lavori;
4. Geom. Pasquale Memoli, Geom. Carmine Memoli ed ing. Ferdinando Reale: con funzione di Direttore Operativo

o Ispettore di cantiere;
c. Porto di Castellammare di Stabia:
5. Ing. Ferdinando Reale: con funzione di Direttore dei Lavori;
6. Geom. Luigi Monetti: Direttore Operativo

- con la stessa delibera, n. 427 del 6.12.2022 è stato, inoltre, integrato l’Ufficio di Supporto al Responsabile del
Procedimento, con i seguenti nominativi: ing. Vittorio PASQUINO, ing. Daniela SALERNO ed Ing. Daniele SICILIANO;
Sig. Diego SORRENTINO, Dott.ssa Valeria RODRIGUEZ, Sig.ra Vincenza CIMETTA;

PRESO ATTO dell'espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione per gli atti di competenza, dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa 

Il Dirigente Ufficio Tecnico 

SENTITO il Dirigente dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali; 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni suddette: 
- trasferire all’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali la procedura dell’Accordo Quadro quadriennale con un

unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dei lavori di “Manutenzione
delle strutture marittime e dei fondali nelle aree di competenza dell’Autorità di Sistema portuale del Mar Tirreno
Centrale”. CUP: G17G19000030006; CIG: 8581006629; Codice Commessa: OPP2020/0001;

- nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’ing. Rosa Palmisano, l’ing. Pierluigi Altomare
– Dirigente dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali che individuerà, per ogni singolo ordine di servizio,
nell’ambito dell’Ufficio di Direzione dei Lavori;

- in fase di prima applicazione ricostituire e, per l’effetto, nominare nell’Ufficio Direzione dei Lavori l’individuato
personale assegnato all’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali: ing. Vittorio Pasquino, dr. Mario Ferraro,
geom. Luigi Monetti, ing. Ferdinando Reale, ing. Gianluigi Lalicata e geom. Pasquale Memoli;

RITENUTO, ALTRESI’, stabilire che il RUP per ogni intervento ordinato individuerà, di volta in volta per l’ambito portuale 
di riferimento, nell’ambito del personale sopra individuato, il relativo ufficio di Direzione dei Lavori (Direttore dei Lavori, 
Direttore operativo e Ispettore di cantiere); 
PRECISARE: 
- che gli ordini di lavori già emessi alla data del presente atto saranno portati a termine dal RUP e dal relativo Ufficio

di Direzione dei lavori uscenti e dall’ulteriore personale di supporto incaricato con le deliberazioni Presidenziali nn.
147 del 29.06.2020 e 427 del 6.12.2022;

- che completati tutti gli ordini di lavoro già emessi alla data del presente atto si intendono revocati tutti gli incarichi
conferiti con le richiamate deliberazioni Presidenziali nn. 147 del 29.06.2020 e 427 del 6.12.2022;

- che il RUP uscente, ing. Rosa Palmisano, dovrà nel termine di dieci giorni dall’avvenuta notifica del presente atto
definire con il RUP entrante, ing. Pierluigi Altomare, l’effettivo passaggio di consegne mediante trasferimento di tutta
la documentazione amministrativa, tecnica e contabile di tutti gli interventi alla data del presente atto completati e,
nello stesso termine di giorni dieci, ad avvenuto completamento di ciascun ordine di lavoro già emesso alla data del
presente provvedimento e non ancora completato, trasferire tutta la documentazione a corredo;

- che il RUP, con successiva proposta di deliberazione, ove riterrà opportuno in ragione di quanto risulterà necessario
per completare l’Accordo Quadro ovvero per la eventuale ricostituzione dell’Ufficio di Supporto allo stesso, potrà
individuare ulteriore personale nell’ambito del proprio ufficio o di altri Uffici, sentiti i Dirigenti interessati, dando
priorità al personale uscente;

PRECISARE, ALTRESI’ che le attività di cui alla presente delibera sono svolte nell’ambito dei relativi compiti d’ufficio ai 
sensi dei principi generali contemplati dal D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. in materia di contratti pubblici relativi a lavori, sevizi e 
forniture e dal D.Lgs. n. 81 del 9.04.2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

259



Delibera /2023 

Pag. 3 di 3 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 
241/1990. 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84

Il Segretario Generale 
arch. Giuseppe GRIMALDI 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di trasferire all’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali la procedura dell’Accordo Quadro quadriennale con

un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dei lavori di “Manutenzione
delle strutture marittime e dei fondali nelle aree di competenza dell’Autorità di Sistema portuale del Mar Tirreno
Centrale”. CUP: G17G19000030006; CIG: 8581006629; Codice Commessa: OPP2020/0001;

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’ing. Rosa Palmisano, l’ing. Pierluigi
Altomare – Dirigente dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali che individuerà, per ogni singolo ordine di
servizio, nell’ambito dell’Ufficio di Direzione dei Lavori;

3. di ricostituire e, per l’effetto, nominare nell’Ufficio Direzione dei Lavori l’individuato personale assegnato all’Ufficio
Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali: ing. Vittorio Pasquino, dr. Mario Ferraro, geom. Luigi Monetti, ing.
Ferdinando Reale, ing. Gianluigi Lalicata e geom. Pasquale Memoli;

4. di stabilire che il RUP per ogni intervento ordinato individuerà, di volta in volta per l’ambito portuale di riferimento,
nell’ambito del personale sopra individuato, il relativo ufficio di Direzione dei Lavori (Direttore dei Lavori, Direttore
operativo e Ispettore di cantiere);

5. di precisare:
a. che gli ordini di lavori già emessi alla data del presente atto saranno portati a termine dal RUP e dal relativo Ufficio

di Direzione dei lavori uscenti e dall’ulteriore personale di supporto incaricato con le deliberazioni Presidenziali nn.
147 del 29.06.2020 e 427 del 6.12.2022;

b. che completati tutti gli ordini di lavoro già emessi alla data del presente atto si intendono revocati tutti gli incarichi
conferiti con le richiamate deliberazioni Presidenziali nn. 147 del 29.06.2020 e 427 del 6.12.2022;

c. che il RUP uscente, ing. Rosa Palmisano, dovrà nel termine di dieci giorni dall’avvenuta notifica del presente atto
definire con il RUP entrante, ing. Pierluigi Altomare, l’effettivo passaggio di consegne mediante trasferimento di
tutta la documentazione amministrativa, tecnica e contabile di tutti gli interventi alla data del presente atto
completati e, nello stesso termine di giorni dieci, ad avvenuto completamento di ciascun ordine di lavoro già
emesso alla data del presente provvedimento e non ancora completato, trasferire tutta la documentazione a
corredo;

d. che il RUP, con successiva proposta di deliberazione, ove riterrà opportuno in ragione di quanto risulterà
necessario per completare l’Accordo Quadro ovvero per la eventuale ricostituzione dell’Ufficio di Supporto allo
stesso, potrà individuare ulteriore personale nell’ambito del proprio ufficio o di altri Uffici, sentiti i Dirigenti
interessati, dando priorità al personale uscente;

e. che le attività di cui alla presente delibera sono svolte nell’ambito dei relativi compiti d’ufficio ai sensi dei principi
generali contemplati dal D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. in materia di contratti pubblici relativi a lavori, sevizi e forniture
e dal D.Lgs. n. 81 del 9.04.2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;

7. di notificare la presente delibera a:
- Ufficio Tecnico; Ing. Rosa Palmisano;
- Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali;
- R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP

MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente;
- Responsabile Unico del Procedimento, ing. Pierluigi Altomare;
- ing. Vittorio Pasquino, dr. Mario Ferraro, geom. Luigi Monetti, ing. Ferdinando Reale, ing. Gianluigi Lalicata e geom.

Pasquale Memoli;
- a tutto il restante personale interessato: geom. Enrico Leone, dott. Gennaro Cammino, dott. Adriano Adinolfi, sig.

Luigi Somma, dott. Franco Massimo Amoroso, dott.ssa Valentina Moriello, dott.ssa Valentina Ambrosio, ing.
Giuseppe Campagnano, geom. Carmine Memoli, ing. Daniela Salerno, ing. Daniele Siciliano; sig. Diego Sorrentino,
dott.ssa Valeria Rodriguez e sig.ra Vincenza Cimetta.

8. di trasmettere, per opportuna conoscenza, la presente delibera all’Ufficio Porti di Salerno e Castellammare di Stabia.

Napoli,       IL PRESIDENTE 
avv. Andrea ANNUNZIATA 

259

09.11.2023


	IL PRESIDENTE
	DATO ATTO:
	RILEVATO:
	PRECISARE:
	arch. Giuseppe GRIMALDI
	avv. Andrea ANNUNZIATA

